
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 696 DEL 14/05/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL LICEO CORRADINI DI  THIENE,  VIA MILANO:  
AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE.  AGGIUDICAZIONE.  
CUP F11E16000120005  
CIG 77821197C0 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con decreto Presidenziale n. 105 del 27/09/2016 di approvazione dell'accordo integrativo al 
protocollo d'intesa n. 44 reg. sp del 04/08/2014 tra la Provincia di Vicenza e il Comune di Thiene 
relativo ad istituti scolastici presenti nel territorio thienese, è stato tra l'altro approvato lo studio di  
fattibilità relativo ai lavori di ampliamento del Liceo Corradini di Thiene predisposto dal Settore 
LL.PP.  della  Provincia,  che  riporta  un  quadro  economico  per  l'importo  complessivo  di  € 
4.500.000,00,  ovvero  €  3.174.000,00  per  lavori  e  €  1.326.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell'Ente;

Con determina dirigenziale n° 850 del 25/09/2017 è stato aggiudicato l'appalto del servizio 
di progettazione di fattibilità tecnica ed economica (assimilato al progetto preliminare), definitiva 
ed  esecutiva,  predisposizione  e  presentazione  delle  pratiche comunali,  ULSS,  Vigili  del  Fuoco, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell'intervento per l'ampliamento del Liceo 
Corradini  di  Via  Milano  a  Thiene  a  favore  del  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Concorrenti “ZONCHEDDU E ASSOCIATI – STUDIO FRANCHETTI – ING. FILIPPO BUSATO 
– GEOL.  GIOVANNI DALLA VALLE – ARCH. ALICE ORLANDO” con  sede  in  Via  Santa 
Chiara 25/d – 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI), che ha presentato l'offerta economicamente 
più vantaggiosa con il punteggio complessivo di 79,670 e con un ribasso offerto del 45,00%, per un 
importo contrattuale di € 208.205,60, oneri previdenziali e fiscali esclusi;

Con determina dirigenziale n. 1167 del 20/12/2017 è stato aggiornato il quadro economico 
dell'intervento  a  seguito  delle  indicazioni  ricevute  dai  progettisti  RTP  ZONCHEDDU  E 
ASSOCIATI mediante bozza del progetto di fattibilità tecnica ed economica ricevuta il 13/12/2017; 

copia informatica per consultazione



l'aggiornamento  non ha  comportato  variazione  dell'importo  complessivo  dell'opera,  ma  una  re-
distribuzione dei costi che prevedevano euro 3.500.000,00 per lavori a base d'appalto (compreso 
euro  100.000,00  per  oneri  della  sicurezza)  ed  euro  1.000.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione.

Con determina dirigenziale n°342 del 23/04/2018 è stato affidato l’incarico del servizio di 
verifica del  progetto definitivo ed esecutivo,  a  seguito di  procedura negoziata  tra  professionisti 
secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  allo  “STUDIO  MARTINI 
INGEGNERIA s.r.l.” con sede legale in Mogliano Veneto (TV), P.IVA 03168000275, per l'importo 
di euro 21.986,63, oneri previdenziali e fiscali esclusi, pertanto per un importo complessivo di IVA 
e CNPAIA pari ad euro 27.896,64;

Con delibera del Consiglio provinciale n°22 del 25/07/2018 di variazione di Bilancio 2018 è 
stato  disposto  l’aumento  dell’importo  per  l’ampliamento  del  Liceo  Corradini  di  Thiene  di  € 
250.000,00,  per un importo complessivo a disposizione quindi pari ad € 4.750.000,00;

In data 13-07-2018, prot. n. 46828 la RTP ZONCHEDDU E ASSOCIATI ha presentato il 
progetto  definitivo  considerando  il  nuovo  importo  a  disposizione,  progetto  successivamente 
esaminato dallo “STUDIO MARTINI INGEGNERIA s.r.l.” che in data 28-09-2018, prot. n. 63785 
ha emesso positivamente il rapporto di verifica finale a questi Uffici;

Con decreto del Presidente della Provincia n. 90 del 12-10-2018 è stato approvato il progetto 
definitivo dell'intervento in oggetto per l'importo complessivo di euro 4.750.000,00 di cui euro 
3.750.000,00 per lavori a base d'appalto (di cui euro 100.000,00 per oneri della sicurezza) ed euro 
1.000.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

In data 14-11-2018, prot. n. 74688 la RTP ZONCHEDDU E ASSOCIATI ha presentato il  
progetto esecutivo dell'intervento in oggetto per l'importo complessivo di euro 4.750.000,00 di cui 
euro 3.750.000,00 per lavori a base d'appalto (di cui euro 52.000,00 per oneri della sicurezza) ed 
euro  1.000.000,00  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione,  progetto  successivamente 
esaminato dallo “STUDIO MARTINI INGEGNERIA s.r.l.” che in data 19/12/18, prot. n. 83681 ha 
emesso positivamente il rapporto di verifica finale a questi Uffici;

Il progetto a livello esecutivo è stato regolarmente sottoposto alle verifiche di cui all'art. 26 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  come  risulta  dalla  validazione  sottoscritta  in  data  20/12/18  dal 
Responsabile del Procedimento,  arch.  Simone Picelli,  a prot. n.  83924 del 20/12/2018, agli  atti 
presso il Settore Lavori Pubblici;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1583 del 20/12/2018 con la quale;
-  è  stato approvato il  progetto esecutivo dell'ampliamento del  Liceo Corradini  di  via  Milano a 
Thiene,  conservato  agli  atti  presso  il  Settore  LL.PP.  della  Provincia  di  Vicenza,  dell'importo 
complessivo di euro 4.750.000,00, e approvato il seguente quadro economico:

LAVORI euro

A Lavori soggetti a ribasso, incluse opere esterne 3.698.000,00

B Oneri sicurezza 52.000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B) 3.750.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE euro

copia informatica per consultazione



C Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 4.000,00

D Allacciamenti, spostamenti 8.000,00

E Accatastamento e rilievi 2.500,00

F Spese tecniche relative alle attività preliminari, progettazione prel-def-
esec, coordinamento della sicurezza in progettazione, alle conferenze dei 
servizi, pratiche comunali, ULSS, VVF

234.730,27

Fbis Spese tecniche relative alla Verifica fasi progettuali 23.185,57

Fter Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in esecuzione 84.896,37

Fquater Presentazione SCIA VVF per ottenimento CPI (CNPAIA 5% e IVA 22% 
incluse)

12.810,00

G Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche,  collaudo 
tecnico  amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  eventuali  collaudi 
specialistici, test di tenuta all'aria

20.000,00

H Spese tecniche relative alla Certificazione energetica 2.500,00

I Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

L Spese per pubblicità 10.000,00

M Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2-3 del Codice - 80% del 2% 
di A+B)

60.000,00

N Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 4 del Codice - 20% del 2% di 
A+B)

15.000,00

O Imprevisti e arrotondamenti 43.059,87

P Autorità-Vigilanza 600,00

Q IVA 10% sui Lavori (A+B) 375.000,00

R CNPAIA INARCASSA (4% di F+Fbis+Fter+G+H) 14.612,49

S IVA 22% su spese tecniche (F+Fbis+Fter+G+H) CNPAIA inclusa 83.583,43

T IVA 22% su somme a disposizione dell'amministrazione 
(C+D+E+I+L+P)

5.522,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.000.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 4.750.000,00

-  è  stata  impegnata  la  spesa  di  euro  4.334.950,45  (derivante  dalla  differenza  tra  l'importo 
complessivo di  progetto pari  ad euro 4.750.000,00 e  l'importo  di  euro 415.009,55 relativo  alle 
competenze professionali, dando atto che euro 421.000,00 sono finanziati con contributo regionale 
ed euro 3.193.990,45 con alienazioni (di cui euro 2.021.192,00 per cessione del fabbricato ex sede 
della Scuola media "Ferrarin");
- è stata avviata la gara per l’appalto dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con il ricorso al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi degli articoli 36, comma 2 lettera d) e 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- a fronte della necessità di conferire l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, con determinazione dirigenziale a contrarre n. 218 del 6/2/2019, è stata avviata 
procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  con invito  di  almeno 5  operatori 
economici in possesso dei requisiti tecnici di cui al D. Lgs. 81/2008, individuati all’interno della 

copia informatica per consultazione



categoria di appartenenza nell’elenco dei fornitori presso questa Provincia, per un importo a base di 
gara pari a € 84.896,37 IVA e oneri esclusi, per un totale complessivo pari a € 107.716,51 (IVA e 
CNPAIA inclusi);
-  con  lo  stesso  provvedimento  è  stato  stabilito  che  l’aggiudicazione  avvenisse  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., determinata da una Commissione giudicatrice nominata dall’Amministrazione ai 
sensi dell’art. 77 del citato D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  lettera  invito inviata  il  19/2/2019,  prot.  n.  10073  sono  state  invitati  i  seguenti  n.  5 
professionisti:
 

1. GEOM. GIOVANNI VERONESE, VIALE GIUSEPPE MAZZINI, 11 - 36010 
MONTICELLO CONTE OTTO (VI) - Italia   - c.f. VRNGNN82L17L840I - p.iva 
03202280248 

2. ING. GIUSEPPE COSTA, VIA CODALUNGA, N°30/A - 36030 ZUGLIANO (VI) - 
Italia   - c.f. CSTGPP74E02L157Z 

3. GEOM. SIMONE BERNARDI, VIA CAMPAGNOLA, 15/B - 36027 ROSA' (VI) - Italia   - 
c.f. BRNSMN74S08A703G - p.iva 

4. ING. UMBERTO DALLA COSTA, VIA BTG. VAL LEOGRA, 59 - 36015 SCHIO (VI) - Italia 
- c.f. DLLMRT55P15L840B - p.iva 00769720244 

5. 3B ARCHITETTURA SRL, VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 374 - 98051 BARCELLONA 
POZZO DI GOTTO (ME) - Italia   - c.f. 03421910831 - p.iva 03421910831

- che,  come da verbali  di apertura delle offerte a prot.  nn. 19696, 19701 e 19705 del 4/4/2019,  entro il 
termine previsto delle ore 12:00 del  6/3/2019 è pervenuta un’unica offerta da parte  del seguente  operatore 
economico:
- 3 B ARCHITETTURA SRL di BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME).

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  395/2019,  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice, così composta:
- arch. Andrea Turetta, dirigente Settore LL.PP., in qualità di Presidente di gara; 
- ing. Matteo Calabrese, dipendente del settore LL.PP. della Provincia in qualità di componente esperto;
- arch. Giulia Masolo, dipendente della Provincia di Vicenza in qualità di componente esperto.

Preso atto che ad esito della procedura di gara e come meglio illustrato nei verbali nn.  19696, 19701 e 
19705/2019,  allegati  al  presente provvedimento per farne parte integrante,  la  Commissione ha assegnato 
all’offerta presentata da  3 B ARCHITETTURA SRL di BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME),  non 
anomala, i seguenti punteggi:
- OFFERTA TECNICA: PUNTI 47,67
- OFFERTA ECONOMICA, ribasso offerto del 35,215%: PUNTI 30;

Tutto ciò premesso, ritenuto di approvare gli atti di gara, si procede:
-  all’aggiudicazione  all’operatore  3  B  ARCHITETTURA SRL di  BARCELLONA POZZO DI  GOTTO 
(ME),  c.f. 03421910831, con il punteggio complessivo di 77,67, con il ribasso offerto del 35,215% e per un 
importo contrattuale di € 55.085,01 (oneri previdenziali e fiscali esclusi);
- di aggiornare il quadro economico dell’opera a seguito delle economie che si sono rese disponibili;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 

copia informatica per consultazione

http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE129387/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE128486/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE019247/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE048598/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE111153/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl


stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare gli atti relativi alla procedura negoziata – esperita ai sensi ai sensi dell’art. 36, 
comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  -  per  il  conferimento  dell’incarico  di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di Ampliamento del 
Liceo Corradini di Thiene, come risulta dai  verbali di apertura delle offerte a prot. nn. 19696, 
19701 e 19705 del 4/4/2019, che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. di aggiudicare l’incarico sopra nominato all’operatore  3 B ARCHITETTURA SRL, con sede in 
via  Papa  Giovanni  XXIII  374,  98051 BARCELLONA  POZZO  DI  GOTTO  (ME),   c.f. 
03421910831, con il ribasso offerto del 35,215%  e per un importo contrattuale pari ad € 55.085,01 
(oneri previdenziali e fiscali esclusi);

3. di approvare il seguente quadro economico dell’opera, aggiornato a seguito del ribasso d’asta:

copia informatica per consultazione



4. di dare atto che la spesa di euro 69.891,86 (IVA e CNPAIA inclusi), trova copertura nel q.e. 
dell’opera già impegnato con d.d. n. 218/2019 alla Missione 04 Programma 02 art. 2198 del 
Bilancio in corso,  e viene imputata come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

 LAVORI
A Lavori sogget ti a ribasso, incluse opere esterne 3.698.000,00
B Oneri sicurezza 52.000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B) 3.750.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 4.000,00
D Allacciamenti, spostamenti 8.000,00
E Accatastamento e rilievi 2.500,00

F 234.730,27
Fbis Spese tecniche relative alla Verifica fasi proget tuali 23.185,57

Fter 69.891,86

Fquater 12.810,00

G 20.000,00
H Spese tecniche relative alla Certificazione Energetica 2.500,00
I Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00
L Spese per pubblicità 10.000,00

M 51.000,00

N 12.750,00
O Imprevisti e arrotondamenti 73.347,59
P Autorità/vigilanza 600,00
Q I.V.A. 10% sui lavori (su A+B) 375.000,00
R CNPAIA INARcassa (4%) (su F+Fbis+Fter+G+H) 14.012,31

S 80.150,40
T IVA 22% su somme a disposizione (su C+D+E+I+L+P) 5.522,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.000.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 4.750.000,00

Spese tecniche relative alle attività preliminari, progettazione prel-def-

esec, coordinamento della sicurezza in proget tazione, alle 
conferenze di servizi, pratiche comunali, ULSS e VV.F.

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in 
esecuzione

Presentazione ai VV.F. SCIA per ot tenimento CPI (CNPAIA 
5% e IVA 22% INCLUSE)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici, compresi test di tenuta 
all'aria

Incentivi per funzioni tecniche  art.113 c. 2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% dell’1,7% su imp.tot.lavori A+B)
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c. 4 del D.Lgs 
50/2016 (20% dell’1,7% su A+B) per acquisto di beni, 
strumentaz.,ecc

IVA 22% su Spese tecniche ( F+Fbis+Fter+G+H) CNPAIA 
inclusa

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €   69.891,86 1° - 2019 - €   69.891,86

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €   69.891,86 Totale €   69.891,86

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone Picelli del settore LL.PP. 
della Provincia, darà attuazione alla presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e 
gli atti conseguenti di propria competenza;

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 14/5/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 696 DEL 14/05/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 792 / 2019

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL LICEO CORRADINI DI  THIENE,  VIA MILANO:  
AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE.  AGGIUDICAZIONE.  
CUP F11E16000120005  
CIG 77821197C0 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/05/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 696 del 14/05/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 792 / 2019

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL LICEO CORRADINI DI  THIENE,  VIA MILANO:  
AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE.  AGGIUDICAZIONE.  
CUP F11E16000120005  
CIG 77821197C0 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 340/6 del 2018 e 142/3 del 2019

Vicenza, 16/05/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


